муниципальное казенное  общеобразовательное учреждение

«Субботинская средняя общеобразовательная школа имени полного кавалера ордена Славы

Голенищева Виктора Федотовича» Солнцевского района Курской области

ОТ 30.08.2024 г. № 1-58/1

ПРИКАЗ

Об утверждении плана профориентационной работы
на 2024-2025  учебный год

В соответствии с частью 3 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», Письмом Министерства просвещения
Российской Федерации от 3 апреля 2023 г. № ДГ-б 17/05 «О направлении информации»,

письмом Минпросвещения России от 03.04.2023 г. № ДГ617/05 «Методические
рекомендации по реализации профминимума», в рамках реализации в МКОУ

«Субботинская СОШ им. полного кавалера ордена Славы Голенищева В.Ф.»

Солнцевского района Курской области  системы профессиональной ориентации
обучающихся с учетом требований профориентационного минимума в 2024-2025 учебном

году, повышения эффективности работы по самоопределению и профессиональной
ориентации обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план профориентационной работы МКОУ «Субботинская СОШ им.

полного кавалера ордена Славы Голенищева В.Ф.» Солнцевского района Курской

области на 2024-2025  учебный год (Приложение 1).

2. Классным руководителям 6-11 классов  обеспечить выполнение мероприятий

согласно установленным срокам.

3. Ответственному за сайт Надеиной Г.В..  опубликовать необходимую

документацию по реализации профориентационной работы на официальном сайте

школы до 01.09.2024 г.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор           Ю.С. Голикова

С приказом ознакомлены:

__________________Г.В. Надеина

__________________С.В. Махортов

_________________О.А. Соклакова

_________________Г.А. Астахова

_________________Г.Ф. Хлопова

_______________Н.В. Субботина

_______________Л.В. Щедрина

План мероприятий профориентационной работы

МКОУ «Субботинская СОШ им. полного кавалера ордена Славы

Голенищева В.Ф.» Солнцевского района Курской области

Цель: оказание профориентационной поддержки учащимся в процессе выбора ими

самоопределения и выбора профиля обучения и сферы будущей профессиональной деятельности.

Целями профориентации старшеклассников являются:

► Формирование сознательного профессионального самоопределения школьников в условиях
свободы выбора сферы деятельности, в соответствии со своими возможностями,
способностями и с учетом требований быстро изменяющегося рынка труда в стране и
регионе.

Задачи  профориентации:

► Организация профессиональной ориентации выпускников щкол, учитывающей
потребности экономики и социальной сферы региона и способствующей своевременному,
осознанному выбору профессии.

► Повышение престижа рабочих профессий и специальностей среднего профессионального

образования, популяризация востребованных рабочих профессий, технических

направлений подготовки и перспективных специальностей;

Основными направлениями профориентационной работе в школе являются:

► Профессиональная информация: включает в себя сведения о мире профессий, личностных

и профессионально важных качествах человека, существенных для самоопределения, о

системе учебных заведений и путях получения профессии, о потребностях общества в

кадрах.

► Профессиональное воспитание: включает в себя формирование склонностей и

профессиональных интересов школьников. Сущность педагогической работы по

профессиональному воспитанию заключается в том, чтобы побуждать учащихся к участию

в разнообразных формах учебной и внеклассной работы, общественно-полезному и

производственному труду, к активной пробе сил. Важно, чтобы школьник пробовал себя в

самых различных видах деятельности.

► Профессиональная консультация: изучение личности учащегося, носит индивидуальный

характер. Классный руководитель может использовать такие методы работы как

наблюдение за деятельностью и развитием учащихся, изучение результатов их учебной и

внеучебной деятельности, анкетирование, составление психолого-педагогических

характеристик учащихся.

Формы работы:

► профориентационные уроки;

► профессиональны пробы;

► экскурсии;

► классный часы по профориентации;

► встречи со специалистами;

► работа с родителями;

► работа на образовательных платформах и порталах.

Формы взаимодействия с учащимися школы с целью профориентации:

► участие в предметных олимпиадах;

► участие в конкурсах, проектах, мероприятиях, соревнованиях различной направленности;

► анкетирование и тестирование старшеклассников;

► профориентационные опросники;

► профориентационные игры и конкурсы;

► индивидуальные консультации.

Мероприятия, ориентированные на профориентацию школьников:

► экскурсии на предприятия и в организации с целью ознакомления;
► посещение выставок-ярмарок учебных мест, организованных зшебными заведениями;

► посещение учреждений профессионального образования в Дни открытых дверей;

► содействие временному трудоустройству обучающихся во время каникул;

План профориентационной работы на 2024-2025  уч.год

Основной уровень

№ Мероприятия Участники Сроки Ответственный

 1. Организационно-информационная деятельность

1.1 Формирование рабочей группы

по реализации

профориентационной работы

Педагогический

коллектив

Август 2024 г. Директор

1.2 Инструктаж ответственных

специалистов по организации

профориентационной работы в

образовательной организации

Ответственные

специалисты

Август 2024 г. Директор

1.3 Планирование

профориентационной работы на

2024-2025 учебный год

Рабочая группа Август 2024 г. Директор

1.4 Определение количества

участников

профориентационных

мероприятий из числа

обучающихся 6–11 классов,

организация регистрации на

многофункциональной

информационно-сервисной

онлайн-платформе

Рабочая группа Август 2024 г. Директор

1.5 Проведение анализа результатов

профориентации за прошлый

год, выявление трудоустройства

Рабочая группа Август 2024 г. Ответственный по

профориентации (педагог-

навигатор)

и поступления в учреждения

СПО и высшего образования

выпускников 9, 11 классов

1.6 Осуществление взаимодействия

с организациями-партнерами

(ЦЗН, предприятиями,

учреждениями СПО, ВО, ЦОПП)

(заключение соглашений о

сотрудничестве)

Рабочая группа,

представители

партнеров

Август – сентябрь

2024 г.

Ответственный по

профориентации (педагог-

навигатор)

1.7 Оформление стендов, наглядных

пособий, плакатов, методических

материалов

Ответственные

специалисты,

классные

руководители

В течение уч. года Ответственный по

профориентации (педагог-

навигатор)

1.8 Формирование раздела на сайте

организации, актуализация

содержания

Ответственные

специалисты

Создание раздела –

сентябрь 2024 г.,

актуализация -

постоянно

Ответственный по

профориентации (педагог-

навигатор)

1.9 Мониторинг реализации плана

профориентационной работы

Ответственные

специалисты

Декабрь 2024 г.

Май 2025 г.

Ответственный по

профориентации (педагог-

навигатор)

 2. Информационно-консультационная деятельность с педагогическими работниками

2.1 Проведение педагогического

совета «Новые подходы к

организации

профориентационной работы»

Педагогический

коллектив

Октябрь  2024 г. Директор

2.2 Организация участия

педагогических работников в

областных  методических

Педагогический

коллектив

В течение уч.  года Директор

мероприятиях

2.3 Организация обучения

ответственных специалистов по

дополнительной

профессиональной программе

Ответственные

специалисты

Август – сентябрь

2024 г.

Директор

2.4 Консультирование, оказание

помощи в разработке,

организации и проведении

профориентационных

мероприятий

Рабочая группа По запросам Ответственный по

профориентации (педагог-

навигатор)

 3. Профориентационные мероприятия с обучающимися

 Урочная деятельность

3.1 Проведение уроков

общеобразовательного цикла,

включающие элемент

значимости учебного предмета

для профессиональной

деятельности

6 – 11 кл. В течение уч. года

Ответственные специалисты

Учителя-предметники

3.2 Проведение уроков

профориентационной

направленности в рамках

учебного предмета «Труд

(технология)»

6 – 11 кл. В течение уч. года

Ответственный по

профориентации (педагог-

навигатор)

Учителя технологии

 Внеурочная деятельность

3.3 Проведение курса занятий

«Россия - мои горизонты»

6 – 11 кл. 1 раз в неделю

(четверг)

Ответственный по

профориентации (педагог-

навигатор)

Классные руководители

3.4 Проведение

профориентационной онлайн-

диагностики в диагностическом

конструкторе

6-11 кл. Декабрь 2024 г.

Ответственный по

профориентации (педагог-

навигатор)

Педагог-психолог

3.5 Организация проектной

деятельности обучающихся

6 – 11 кл. В течение уч. года Ответственные специалисты

3.6 Участие в открытых онлайн-

уроках «Шоу профессий»

6 – 11 кл. В течение уч.  года Ответственные специалисты

3.7 Организация и проведение

дополнительных

профориентационных уроков

6 – 11 кл. В течение уч.  года Ответственные специалисты

Классные руководители

3.8 Организация и проведение бесед,

дискуссий, мастер-классов,

коммуникативных и деловых игр

(«Школьный

профориентационный марафон»)

6 – 11 кл. В течение уч. года Ответственные специалисты

Классные руководители

3.9 Консультации социального

педагога и психолога

6 – 11 кл. По запросу Социальный педагог

Педагог-психолог

3.10 Организация посещения

мультимедийных выставок

6 – 11 кл. В течение уч. года Ответственный по

профориентации (педагог-

навигатор)

3.11 Организация участия

обучающихся в региональных

мероприятиях

6 – 11 кл. По графику  Ответственные специалисты

Классные руководители

 Воспитательная работа

3.12 Организация и проведение

профессиональных проб на базе

площадок партнеров или на

9 - 11 кл. По согласованию с

партнерами

Ответственный по

профориентации (педагог-

навигатор)

платформе

3.13 Организация и проведение

экскурсий на производство, в

образовательные организации

СПО и ВО

8 – 11 кл. По согласованию с

партнерами

Ответственный по

профориентации (педагог-

навигатор)

Классные руководители

3.14 Организация участия в

конкурсах профориентационной

направленности

6 – 11 кл. По графику

конкурсов

Ответственный по

профориентации (педагог-

навигатор)

3.15 Организация и проведение

профориентационных встреч с

представителями различных

профессий

6 – 11 кл. По согласованию с

партнерами

Ответственный по

профориентации (педагог-

навигатор)

Классные руководители

3.16 Участие в днях открытых дверей,

профориентационных днях

организаций СПО и ВО

7 – 11 кл. По согласованию с

партнерами

Ответственный по

профориентации (педагог-

навигатор)

Классные руководители

 3. Взаимодействие с родителями/законными представителями

4.1 Проведение ознакомительного

родительского собрания

Родители 6 – 11 кл. Сентябрь 2024 г. Ответственный по

профориентации (педагог-

навигатор)

4.2 Проведение итогового

родительского собрания

Родители 6 – 11 кл. Май 2025 г. Ответственный по

профориентации (педагог-

навигатор)

4.3 Организация участия родителей

во Всероссийских родительских

собраниях по профориентации

Родители 6 – 11 кл. Сентябрь 2024

Февраль 2025

Ответственный по

профориентации (педагог-

навигатор)

4.4 Проведение индивидуальных

консультаций с родителями по

Родители 6 – 11 кл. По запросу Педагог-психолог

Социальный педагог

проблемам выбора учебных

предметов, курсов, модулей

формируемой части учебного

плана, внеурочной деятельности

Ответственный по

профориентации (педагог-

навигатор)

4.5 Привлечение родителей к

участию в проведении экскурсий

на предприятия и учреждения

среднего профессионального и

высшего образования

Родители 6 – 11 кл. По согласованию Ответственные специалисты

Классные руководители